
Po zjištění závažného onemocnění se život člověka zcela změní. Nemocný  

člověk musí opustit velkou část svého dosavadního života. Kvůli průběhu nemoci  

a léčbě musí opustit nebo omezit svůj pracovní život, způsob trávení volného  

času, mění se výrazně i  vztahy k rodině a přátelům. Ze dne na den se mění  

obvyklý způsob života na nejistotu. Nemocný  člověk, který má strach o svůj  

život, se náhle ocitá v neznámém prostředí nemocnice, kde se musí podřídit  

zaběhnutým pravidlům, podstupovat leckdy nepříjemné léčebné zákroky a omezit  

své nároky na soukromí a intimitu. Pacient ve své nejistotě je závislý na  

personálu, který se o něj stará. Pokud není dostatečně informován o svém  

zdravotním stavu nebo se k němu personál chová necitlivě, což pacienti v českých  

nemocnicích stále vnímají, může docházet k jakémusi iatrogennímu poškození  

pacienta s nepříznivými důsledky na jeho psychický stav, které mohou přetrvávat  

i po skončení léčby.   


